
 

 

ORIGINALE 

    C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 6                   

(Adunanza ordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER IL 

GRUPPO COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE alla Direttiva del 

Ministero della Protezione Civile e le Politiche del Mare 22 dicembre 2022 e alla 

D.G.R. n.XII/695 del 17 luglio 2023. 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il  giorno  DICIOTTO  del mese di  APRILE  

alle  ore 19:00  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 9,  assenti n. 2  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

     I Consiglieri Vanelli e Rolano sono assenti giustificati. 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

 

       

     PRESENTI       ASSENTI 

 

1 

 

Casorati Aldo 

 

x 

 

2 Pozzali Maria Francesca x  

3 Manclossi Alessandro x  

4 Campanini Luca x  

5 Madonini Pierfranco x  

6 Mazzola Laura x  

7 Adenti Gabriella x  

8 Vanelli Stefano 
 

x 

9 Rolano Attilia 
 

x 

10 Montemezzani Palmiro x  

11 Rossetti Riccardo x  

 totale 9 2 



 

 

deliberazione n.6                                                                                    seduta del 18.04.2024 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

­ La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile ha 

pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 53 del 03.03.2023, la Direttiva 22 dicembre 

2022, “Approvazione di uno schema – tipo di regolamento contenente gli elementi 

fondamentali per la costituzione di Gruppi Comunale di Volontariato di Protezione 

Civile” al fine di consentire anche ai Gruppi Comunali di Volontariato di Protezione 

Civile, costituiti o da costituire, l’iscrizione al Registro Unico Nazione del Terzo 

Settore; 

 

­ Al punto 5. (Disposizioni transitorie e finali), la Direttiva prevede che i Gruppi 

Comunali esistenti e iscritti nei registri del volontariato delle regioni sono 

automaticamente iscritti nel RUNTS a condizione di adeguare il proprio 

Regolamento secondo le indicazioni previste nel regolamento – tipo, allegato alla 

stessa Direttiva, entro il termine di centottanta giorni dalla entrata in vigore. Decorso 

inutilmente tale termine l’ufficio competente del RUNTS ne provvederà alla 

cancellazione dal Registro. 

 

DATO ATTO CHE: 

­ il Gruppo Comunale di volontariato di Protezione Civile del Comune di Casaletto 

Ceredano è stato costituito con delibera del Consiglio Comunale n° 38 del 

20/10/2003 e risulta regolarmente iscritto nel Registro regionale delle 

Organizzazioni di volontariato di protezione civile; 

 

­ con medesima deliberazione di Consiglio comunale n. 38/2003 veniva approvato il 

relativo Regolamento Gruppo Comunale di volontariato di Protezione Civile del 

Comune di Casaletto Ceredano, successivamente modificato con deliberazione di 

Consiglio comunale n.12 del 26.03.2007; 

 

CONSIDERATO che la D.G.R. n. XII/695 del 17 luglio 2023, attuativa della sopracitata 

Direttiva 22 Dicembre 2022, dispone quanto segue: 

 

Punto 3: “di dare atto che entro 12 mesi dall’approvazione del presente provvedimento, i 

Gruppi attualmente iscritti nell’Elenco Territoriale della Lombardia potranno procedere, 

così come previsto dal Regolamento Regionale 10/2022, art. 10, c. 3, all’adeguamento del 

proprio regolamento di costituzione ed alla successiva iscrizione al RUNTS; trascorso tale 

termine, i soggetti inadempienti - previa diffida ad adempiere entro 90 giorni - saranno 

cancellati d’ufficio dall’Elenco territoriale, con provvedimento del dirigente competente”;  

 
Punto 4: “di dare atto che ai Gruppi attualmente iscritti nell’Elenco Territoriale del 

volontariato di protezione civile della Lombardia non si applica il termine di adeguamento 

previsto in 180 giorni al punto 5. della Direttiva del Ministro per la protezione civile e le 

politiche del mare del 22 dicembre 2022, recante “Approvazione di uno schema - tipo di 

regolamento contenente gli elementi fondamentali per la costituzione di Gruppi comunali 

di volontariato di protezione civile”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 53 del 3 marzo 2023” 

 

 

 



 

 

VISTA la nota della Provincia di Cremona – Settore Infrastrutture stradali, patrimonio ed 

edilizia scolastica – U.O. Protezione Civile - in data 08.02.2024 con la quale, in attuazione 

della normativa sopra elencata, questo Ente, rappresentativo del GCVPC S. Marco, veniva 

invitato ad attuare le seguenti prescrizioni: 

­ procedere, se necessario, all’adeguamento del proprio regolamento costitutivo 

secondo lo schema-tipo approvato con la predetta D.G.R.; 

­ iscriversi al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore - RUNTS; 

­ aggiornare i documenti richiesti nella piattaforma DBVOL, come elencati nel D.D.S. 

n. 5319 del 7 aprile 2023. 

 

EVIDENZIATO, pertanto, che , per i fini istituzionali del GCVPC S. Marco, si rende  

necessario adeguare il Regolamento comunale al fine dell’iscrizione dello stesso nel 

RUNTS. 

 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante «Codice del terzo settore, a norma 

dell'art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106», e successive 

modificazioni ed integrazioni, che provvede al riordino e alla revisione organica della 

disciplina vigente in materia di enti del Terzo settore, e in particolare gli articoli 4, 5, 17, 

comma 5, 32, 46, lettera g) concernenti il Gruppo comunale di protezione civile, quale ente 

del Terzo settore costituito in forma specifica; 

 

VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 106 del 15 settembre 

2020 recante «Definizione delle procedure di iscrizione degli enti, delle modalità di deposito 

degli atti, delle regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione del Registro unico 

nazionale del Terzo settore»; 

 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante «Codice della protezione civile» 

e, in particolare: il comma 1 dell'art. 35 del Codice della protezione civile che dispone che 

i comuni possono promuovere la costituzione, con riferimento al proprio ambito territoriale, 

di un Gruppo comunale di protezione civile composto esclusivamente da cittadini che 

scelgono di aderirvi volontariamente, quale ente del Terzo settore costituito in forma 

specifica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 4, comma 2, del decreto legislativo 3 luglio 

2017, n. 117 e che la costituzione del Gruppo comunale di volontariato di protezione civile 

è deliberata dal consiglio comunale, sulla base di uno schema-tipo approvato con apposita 

direttiva da adottarsi ai sensi dell'art. 15 del medesimo Codice della protezione civile, sentito 

il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e acquisito il parere del Comitato nazionale 

del volontariato di protezione civile; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 

18.08.2000, n. 267 dai responsabili dei servizi competenti; 

 

CON VOTI  favorevoli unanimi resi dai n. 9  consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1) DI PRENDERE ATTO della narrativa che precede e che si intende integralmente 

riportata; 

 

2) DI ADEGUARE, nel testo che si allega, il Regolamento del Gruppo Comunale Volontari 

di Protezione Civile “S. Marco” di Casaletto Ceredano con la Direttiva 22 dicembre 2022 e 

con la susseguente D.G.R. n. XII/695 del 17 luglio 2023, contenente le seguenti  prescrizioni 

di cui all'art. 21 del Codice del Terzo settore, in quanto applicabili ai predetti gruppi 

comunali: 



 

 

a) la denominazione, così formulata: «Gruppo comunale di volontariato di protezione 

civile “S. Marco” del Comune di Casaletto Ceredano»; 

b) l'assenza di scopo di lucro e la previsione di attività e azioni spontanee e gratuite; 

c) le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite; 

d) lo svolgimento dell’attività di cui all'art. 5, comma 1, lettera y) del Codice del Terzo 

settore; 

e) i diritti e gli obblighi dei volontari effettivi; 

f) i requisiti per l'ammissione di nuovi volontari effettivi e la relativa procedura, 

secondo criteri non discriminatori, coerenti con le finalità perseguite e l’attività svolta, 

nonché le procedure per la perdita dei requisiti di volontario effettivo; 

g) la durata e le modalità di elezione e di revoca del coordinatore operativo. 

 

 

Successivamente,    

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON SEPARATA VOTAZIONE 

CON VOTI unanimi favorevoli resi dai n. 9 consiglieri presenti e votanti, in forma palese 

per alzata di mano; 

DELIBERA 

 

3) DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

******************************* 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

          

 

               Il Sindaco                                              Il Segretario Comunale 

            Aldo Casorati                                                              Dott. Francesco Rodolico 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 19.04.2024. 

 

                                                                         

                                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

       


